densatae non nullo uolatu allabi solent. capillisque hominum ac pecudum setis  
cum urente morsu interseri. hic itidem tertia sub Traiano plaga Iudeos ex/  
citauit: qui cum antea ubique dispersi ita: iam quasi non essent: quiescerent:  
repentino omnes calore permoti in ipsos: inter quos erant: toto orbe sauerunt  
absque magnis multarum urbium ruinis: quas crebri terrae motus iisdem tem/  
poribus subruerunt. Ibi i quarta plaga muscae caninae fuerunt: re uera alumnae  
putredinis uerminumque matres. hic itidem quarta sub Marco Antonio plaga  
lues plurimis infusa prouinciis Italia in quoque cum urbe Roma uniuersa/ex/  
ercituque Romanum per longinquos limites & diuersa hyberna dispersum in  
mortem dissolutum putredine simul ac uermibus dedit. Ibi quinta correptio  
pecorum ac iumentorum repentino interitu expleta est. Hic similiter quinta  
ultione sub persecutore Seuero creberissimis ciuilibus bellis propria uiscera &  
adiumenta rei publicae: hoc est plebes prouinciarum & legiones militum co/  
minuta sunt. Ibi sexta uexatio intulit uelicas efferuescetes ulceraq; manantia.  
hic & que sexta punitio: quae post Maximini persecutionem fuit: q; specialiter  
episcopos clericos omissa turba populari: hoc est ecclesiarum primates truci  
dari imperauerat: intumescens crebro ira atque inuidia non per uulgi exdem.  
sed per uulnera mortesque principum ac potentium exaltata. est. Ibi septima  
plaga numeratur coacto aere grando. profusaque hominibus iumentisque ac  
fatis exitio fuit. hic similiter. vii. plaga sub Gallo & Volusiano: qui persecutori  
Decio mox imperfecto successerant plaga extitit corrupto aere pestis infusa:  
quae per omnia Romani regni ab oriente in occidentem spatia cū omne pro/  
pemodum genus hominum & pecudum neci dedit: tū etiam corrupit lacus.  
infecit pabula tabo. Ibi ecclauam Aegypti contritionē fecere excitatae undiq;  
locustae terentes ac terentes tegentesque omnia. hic .viii. & que subuersionem  
Romani orbis excitatae undique intulere gentes: quae cædibus atque incendiis  
cunctas prouincias deleuerunt. Ibi nona turbatio diurnas & crassas ac pene  
tractabiles tenebras habuit: plus omnino periculi comminata quam fecit. hic  
itidem .ix. correptio fuit: cum Aureliano persecutionem decerneti diris tur/  
binibus terribile ac triste fulmen sub ipsius pedibus ruit: ostendens: quid: cum  
ultio talis exigeretur: tantus posset ulti: nisi & clemes esset & paties: quāquā  
intra sex abbinc mēses succidui tres impatores: hoc est Aurelianus Tacitus,  
& Florianus diuersis causis iterfecti sunt. Ibi postremo .x. plaga: quz & nouis/  
simma omnium fuit: iterfectio filiorum: quos primos quique generant. hic  
nibilominus. x. id est nouissima poena oium idolorū perditio est: quz primitus  
facta in primis amabant. Ibi rex potentiam dei sensit. probauit. & timuit. ac  
per hoc populum dei liberum abire permisit. ibi nunquam populus dei postea  
ad seruitutem retractus. hic nūquā populus dei ad idolatriā coactus est. Ibi  
Aegyptiorū uasa preciosa Hebreis tradita sunt. hic in ecclesiis christianorū

præcipua paganorum tempora cesserunt. Sane illud: ut dixi denūtiandū puto:  
 quia sic u: A:gyptiis post has.x. plagas dimissos Hebræos psequi molietibus  
 irruit per superinductum mare æterna perditio: ita & nos libere quidem per  
 egrinantes superuentura quandoque persecutio gentilium manet: donec mare  
 rubrum: hoc est ignem iudicij ipso domino nostro Iesu christo duce & judice  
 transeamus. Hi uero in quos Aegyptiorum forma transfunditur: ad tempus  
 potestate permitta sœuentes grauissimis quidem permitti dei christianos cru  
 ciatis persequuntur. ueruntamen iidem omnes inimici christi cum rege suo  
 antichristo accepto signo ignis æterni: in quem magna impediente caligine  
 dum non uidetur intrant: perpetuam perditionem imortalibus atsuri suppliciis  
 sortientur. Igitur mortuo: ut dixi: Constitatio in Britania Constantinus impator  
 est creatus primus imperatorū christianus: excepto Philippo: q christianus  
 annis admodum paucissimis ad hoc tantum constitutus fuisse inibi uisus ē:  
 ut M. Romæ annus christo potius: quam idolis dicaretur. A Constantino aut  
 semper omnes christiani imperatores usq in hodiernum diem creati sunt: ex  
 cepto Iuliano: quem impia: ut aiunt: machinatem: exitialis uita deseruit. Hoc  
 est lenta illorum paganorum poena. sed certa. Hinc sani infaniunt. hinc non  
 uulnerati compunguntur. hinc ridentes gemunt. hinc uiuentes deficiunt. hic  
 secreto excruciantur: quos nemo persequitur. hinc iam paucissimi remaserunt:  
 qui nunquam aliquo persequente puniti sunt. uerū tamē qualis tūc psequentes  
 illos: de quorum ipunitate nō solum gloriari: sed etiam insultare conatur: finis  
 mansit expediā. Constantino in Galliis strenuissime re publicā procurante  
 prætoriam milites Romæ Maxentium filiu Herculii: qui priuatus i Lucania  
 morabatur: augustum nūcupauerunt. Maximianus Herculus iā ex augusto  
 priuatus: & adbuc publicus persecutor: occasione filii solicitatus: qui imperiū  
 abiecerat: arripuit tyrannidem. Galerius augustus Seuerum cæsare aduersus  
 Maxentium Romam mittit cū exercitu. Severus cū urbē consideret militū  
 suorum scelere desertus & proditus: atque ex eo fugiens Ravennæ interfactus  
 est. Herculus persecutor & ex augusto tyrannus confirmatum iam i impio  
 filium ueste ac potestate regia spoliare conatus ē. Cū uiciis aut ac tumultibus  
 militum palam conterritus in Galliam proiectus est: ut Constantino genero  
 æque dolis iunctus auferret imperium: sed per filiam deprehensus & pditus:  
 deinde in fugam uersus Massiliæ oppressus & iterfactus est. Porro Galerius  
 occiso Seuero Lycinium imperatorem creauit. Cumque persecutionem a  
 Dioclitiano & Maximiano missam ipse atrocioribus edictis accumulauisset:  
 ac postquam per annos. x. omni genere hominū exhaustis puicias: putrefacto  
 itorsum pectore & uitalibus dissolutis: cum ultra horrem humanæ misericordiæ  
 etiā uermes eructaret: medicique ultra iam fetore non ferentes crebro iussu  
 eius occiderentur: a quodam medico constantiam ex desperatione sumente

increpitus iram dei esse poenam suam: atque a medicis ideo non posse curari: edictis late missis christianos de exiliis reuocauit. Ipse autem cruciatus non sustinens: uia sua attulit. Ita tunc res publica sub nouis: iiii. principibus fuit: Constantino & Maxentio filiis augustorum / Lycinio autem & Maximino hominibus nouis. Constantinus pacem ecclesiis post. x. annos: quae a persecutoribus uexabantur/ indulxit. deinde inter Constantimum & Maxentium bellum ciuile exortum est. Maxentius saepe multis praeliis fatigatus ad pote Miluium ultimo uictus & imperfectus est. Maximinus persecutiois christianorum icetor. executorque infestissimus apud Tharsum: dum ciuile bellum contra Lycinium disponit: iteriit. Lycinius repetina rabie suscitatus omnes christianos e palatio suo iussit expelli. Mox bellum inter Lycinium ipsum & Constantium effebuit. sed Constantinus Lycinium sororis suae virum in Panonia primu uicit. deinde apud Civula s oppressit. Vniversaque Graecia potitus Lyciniu crebris bellis terra marique assurgentem & repressum tandem ad deditioem coegit. sed Herculii Maximiani socii sui in otus exemplo: ne iterum deposita purpuram in perniciem rei publicae sumeret: priuatum iussit occidi: cum omnibus iam ministris nefariæ: persecutionis extinctis: hunc quoque inquantum exercere potuit: persecutorem digna punitio flagitaret. Constatini filii Crispus & Constantinus & Lycinius adolescens Lycinius augusti filius: Constantini aut ex sorore nepos: cæsares sunt creati. His diebus Arrius Alexandrinæ urbis presbyter a ueritate fidei catholicæ deuians: exitiale plurimis dogma constituit: Qui primus: simul ut Alexandriæ uel notus uel notatus inter confusos vulgo lectatores/ infectatoresque factus est: ab Alexandro eiusdem urbis tunc episcopo pulsus ecclesia est. Cumque homines: quos i errorem seduxerat etiam in seditionem excitaret: apud Nicæam urbem Bithyniæ conuentus. cccxviii. episcoporum factus est: per quos Arrianum dogma exitiale & miserum est euidentissime deprehensum palam proditum ac reprobatum est. Sed inter haec latet causa: cur vindicem gladium & destinatam in impios punitionem Constantinus imperator etiam i proprios egit affectus. Nam Crispum filium suu & Lyciniu filium sororis suæ interfecit. Præterea multas gentes diuersis praeliis subegit. Urbem nomine suo Romanorum regum uel primus uel solus instituit: Quæ sola expers idolorum ad hoc breuissimo tempore condita a christiano ipatore puesta est: ut sola Romæ tot sculis miseriisque prouectæ: forma & potètia merito possit æquari. Tum deinde primus Constantinus iusto ordire & pio uice ueritatem edicto. siquidem statuit citra illa bonu cæde paganorum templa claudi.

Hic Constantinus imperator iubet templa claudi.

Ox Gotorū fortissimas & copiosissimas gentes in ipso barbarici  
 m soli simus: hec est in Sarmataꝝ regione deleuit. Calocherum quen  
 daꝝ in Cypro aspirantem nouis rebus oppressit. tricennalibus suis  
 Dalmatium cæsareꝝ legit. Cumque bellum in Persas moliretur  
 in villa publica iuxta Nicomediaꝝ: dispositam bene rez publicam filiis tradens:  
 diem obiit. Anno ab urbe condita. M. lxxx. ii. Constantius. xxx. v. cum Con-  
 stantino & Constante fratribus suis adeptus imperiū. xx. iiiii. annis tenuit. Fuit  
 autem inter successores Constantini & Dalmatius cæsar fratris filius. sed con-  
 tinuo militari factione deceptus est. Interea maligna semper aduersus deū uerꝝ  
 infectatio diaboli: quæ ab initio mundi usque ad nunc a sincero tramite fidei  
 religionisque infusis erroruꝝ nebulis lubrica hominuꝝ corda perturbat: postquā  
 christianis ipatoribus summā regiæ potestatis in meliora uertentibus ecclesiā  
 christi zelo idolatriæ persequi destitit: aliud machinamentū: quo per eosdeꝝ  
 christianos impatores christi ecclesiam uexaret: iuenit. Fit igitur Arrio noui  
 erroris auctori cæterisque discipulis ipsius ad familiaritatē Cōstātii impato-  
 ris promptus aditus & facilis uia. suadetur Constantio: ut quosdā ī deo gradus  
 credat. & qui per ianuam ab errore idolatriæ fuerat egressus: reuersus in sinum  
 eiusdē ī deo deos quærerit. & tāquā p pseudotyꝝ inducitur. Peruerso igitur zelo  
 potestas armatur illusa. & sub noine pietatis uis persecutionis agitatur. De noui  
 nominis electione contenditur: ut Arrianorū potius ecclesiæ: quā catholicorū  
 sint. Sequitur terræ motus horribilis: qui plurimas orientis urbes solo stravit.  
 Constantius dum Constantem fratrem bello infectatur: incauta petulantia pi-  
 culis sese offerens a ducibus eius occisus ē. Cōstans aduersus Persas & Saporeꝝ  
 qui Mesopotamiam uastauerat: ix. præliis parum prospere decertauit. Sed itōe  
 nouissime atque intemperantia militum nocte adoriri pugnam coactus: pa-  
 tratam pene uictoriā insuper uictus amisit. Postquam se Cōstās intolerādis  
 uitiis dedisset: ac poena prouincialium fauorem militum cōpararet: Magnētii  
 delis in oppido cui Helena nomen est in proximo Hispaniæ: intersectus est.  
 Magnentius enim apud Augustudū arripuit imperium: quod continuo per  
 Galliā & Aphricam Italiamque porrexit. In Illyrico autē V̄eteranionē ætate  
 grandænum imperatore sibi milites creauerunt: uirum natura simplicem: cun-  
 etisque iocūdum: sed qui ne prima quidem unquam litterarum elementa didi-  
 cisset. Ita cūq primas litteras litterarumque syllabas imperator senex iterum  
 inuitus meditaretur: a Constantio: qui tunc ī Magnentium ultione fratris ac-  
 census bellū parabat: deponere iussus imperium: abiiciens cū litteris purpas:  
 cōtentusque priuatis feriis: palatiū simul scholāque dimisit. Nepotianus deinde  
 Romæ Constantini sororis filius: gladiatorium manu fretus inuisit imperiū:  
 qui deinde cuin improbus ac per hoc inuisus cunctis esset. a Magnentianis du-  
 cibus oppressus est. Sequitur bellū illud horribile inter Cōstātū Magnētiūq

apud Nursiam urbem gestum; in quo multa Romanorum viriꝝ profligatio etiam in posterū nocuit. Magnentius tamē uictus aufugit. ac non multo post apud Lugdunum propria se manu interfecit. Decentius quoque frater eius/ deim: quem cæsarem Gallis præfecerat: apud Senonas laqueo uitam finiuit. Constantius continuo Gallū patrui filium cæsarem legit: quem rursus crude/ liter ac tyrannice agentem paulo postquam creauerat: occidit. Siluanū quoq per Gallias rebus nouis inbiantem mature circūueniendum opprimendūque curauit. Igitur Siluano interfecto Julianum patruelē suū Galli fratre cæsare creatū misit ad Gallias. Itaque Julianus cæsar eueras oppressasque ab hostibus Gallias strenuissime in integrum restituit. Alemanorū paruis copiis magna multitudinē fudit. Rhenō Germanos reuinxit. His elatus successibus fastigū usurpauit augusti. & mox Italiam Illyricumque peruadēs Cōstātiū Parthicis præliis occupatum regni parte priuauit. Constantius Juliani scelere cōperto : dimissa expeditione Parthorum: dū ad civile bellum reuertitur: in itinere inter Ciliciam Cappadociamque defunctus est. Ita ille: qui discissa pace & unitate fidei catholicæ christiāos aduersus christianos armans ciuili: ut ita dicā: bello ecclesiæ membra dilacerauerat: totum inquietum tempus impii sui molestiūq spatiū uitæ suæ bellis ciuilibus etiam per propinquos & cōsanguineos excita tis exercuit/exegit expendit. Anno ab urbe condita. M.c.xvi. Julianus iā duduꝝ cæsar post autem. xxx.vi. ab augusto regno potitus anno uno & mēsibus octo imperii summā solus obtinuit. christiana religione arte potius: quam potestate insectatus: ut negaretur fides christi & idolorū cultus susciperetur: honoribus magnis prouocare: quā tormentis cogere studuit. Aperto tamen præcepit edi cto: ne quis christianus docendorum liberaliū studiorum professor esset. Sed tamen sicut a maioribus nostris compertum habemus: om̄es ubiq ppermodū præcepti condiciones amplexati officium: quā fidem deserere maluerūt. Iulianus autem bellum aduersus Parthos parans cū Romanas uires contractas un/ dique ad destinatam secum retraberet perditionē: christianorum sanguinem diis suis uouit: palam persecuturus ecclesiās: si uictoriā potuisset adipisci. Nā & amphitheatrum Hierosolymis extrui iussit: in quo reuersus a Parthis epi/ scopos/monachos/ om̄esque eius loci sanctos bestiis etiam arte saeioribus obi/ ceret. spectaretque laniandos. Itaque postquaꝝ a Ctesiphōte castra mouit: dolo cuiusdam trans fugā in deserta perductus: cum ui sitis & ardore solis atq insup/ labore barenarum confectus periret exercitus: iperator tanto rerum periculo anxius: dum per uasta deserti incautius euagatur: ab obuio quodam hostium equite conto iectus interiit. Sic misericors deus impia consilia impii morte dis/ soluit. Anno ab urbe cōdita. M.bxxx.vii. Iouiniāus. xxx.vii. impator i summo rerum discrimine ab exercitu creatus: cum & locorum iniuitate captus & hostibus circumseptus nullam euadendi facultatem nanciseretur: foedus cū